Commentaria ad Sacras Literas, lib. I.

Meditationes in Davidicos Hymnos, five Psalmos, lib. 1.

Ex Sententiis Sanctorum lib. 1.

Epistolarum lib. 1. ad Monachos sui ordinis.

Et alia plurima quae injuria temporis perierunt. Plenus tandem dierum, et bonorum operum dives, ad Candidam Casam, in templo eidicato, vitam eum morte commutavit, 16 Calend. Octobris, anno reparatae salutis 432, sub Fergusio Secundo. Ejus vitam scripsit Aldredus abbas Rivalenfis.

### DE CÖELIO SEDULIO.

SEDULIUS senior, vel Coelius Sedulus, presbyter, natione Scotus; Scottigenam etiam ipse se nominat initio cuiusdam epistolae ad suos auditores: Sigebertus, Bellarminus, et Ecclesiasticae Historiae Cent. V. Henricus de Erfordia, Trithemius, Leflaeus, Baleus, Gelasius Papa, Bostonus Burienfis, Paterius, Remigius, etc. Is a parentibus in omni literarum et virtutum studio a teneris [annis] educatus, prima eruditio fundamentalia sub Hildeberto, doctissimo Scotorum archiepiscopo, posuit, cui ab ineunte aetate non indiligenter discipulus adhaerebat: quo praeceptore tandem defuncto, Hispaniam, Galliam, Italiam, Graeciam, et Asiam, majora discendi desiderio peragravit. Postremo post publicatas in Achaia regione, non sine multorum emolumento, lecturas elegantes, Romanam adhuc rursum revertebatur, et multo sudore comparatos doctrinae thesauros ubertim ac magnifice illic quoque distribuit: vir in divinis scripturis exercitatus, et in secularibus literis eruditissimus, unde recondita eruditione imbutus, ecclesiam poslea praeclaris ingenii sui monumentis, tum astricta tum soluta oratione scriptis, illustravit; eosque ut in Decretis dist. 15. Gelasius pontifex venerabilem Sedulum vocaverit, ejusque non mediocri laude commendaverit scripta. Ipsomet de se scribit ad Macedonium, impatiens sibi contigisse divinitus ingenium. Ex quadam ejus epistola patet, scholam etiam ipsum alicubi aperuisse, et habuisse auditorum coetus, quibus Graeca simul et Latina

tradiderit, et dubio procul, ut inquit aliis testis, philosophica et ethica. Ejus etiam praecognita olim proferebant Paterius, Gregorii Magni discipulus, ac Remigius Altissiodorensis in Commentario super eundem Sedulium. Clarus fuit in Italia temporibus Theodosii posteribus, ait Henrieus de Erfordia. Sordere diritate Mahometana Graeciam oppressam non finit Coelius Sedulius, inquit Dempsterus nosfer. Trithemius ex Sigeberto refert eum episcopatum gesellis alicubi, sed nomen loci non est annotatum. Scriptis autem et metro et soluta oratione plura opuscula, de quibus apud Bostonum Burensem, et Trihemium, ac Baleum, subjecta tantum reperi.

Ad Macedonium Abbatem opus insigne, juxta feriem totius

Evangelii, quod praenotavit Carmen Paschale, lib. iv.  
metrice.

De Signis et Virtutibus, lib. i.

Gesta et Miracula Christi, lib. iv.

Super utroque Testamento, lib. ii.

In Psalmos Davidicos, lib. i.

Collectanea in Paulum, lib. xiv.

In Paulum ad Romanos, lib. i.

Ad Corinthios, lib. ii.

Ad Galatas, lib. i.

Ad Ephefios, lib. i.

Ad Philippones, lib. i.

Ad Coloffenses, lib. i.

Ad Theſſalonicenses, lib. ii.

Ad Timotheum, lib. ii.

Ad Titum discipulum, lib. i.

Ad Philemonem, lib. i.

Ad Hebraeos, lib. i.

De Factis Christi, profaice, lib. ii.

Ad Caesarem Theodosium, lib. i.

Exhortatorium ad Fideles, lib. i.

Epistolas ad diversos, lib. I.

In [secundam] editionem Donati, lib. I.

In Prisciани volumen, lib. I.

Carmina diversi generis, lib. I.

Edidit et Hymnos, quibus ecclesia utitur apud pontificios, scilicet, "Hostis Herodes impie," et "A Solis ortus cardine," atque alia plura. Hic tandem, ut Sigebertus scribit, episcopus ordinatus fuit, sed eccliam vel urbem ubi non exprimit. Claruit anno Christi 434 sub Caesare Theodosio juniore, Fergusio Secundo in Scotia regnante. De hoc auctore plura scribunt Sigebertus et Boftius.

#### DE SANCTO PATRICIO.

PATRICIUS, Hibernorum Apostolus, natione Scotus, ad Kilpatrick in Scotia 22 die Augusti in lucem editus, ab ineunte aetate a parentibus sacris literis traditur imbuendus. Ipse vero animum adhibuit literarum studiis, praecipue tamen psalmis, hymnis, et canticis spiritualibus discendis, in jejuniis et vigiliis multis, ac piis sanctorum laborum exercitiis corpus tenerum conterens. Simul ac ipse puer sextum decimum attigisset annum, cum aliis pluribus compatriotis a piratis fines illos depredantibus rapitur, et in Hiberniam ducitur. Postea a servitate liberatus in Britanniam rediit, ubi bonas literas avide scienterque discere coepit, optimis usus praceptoribus, qui Martinum avunculum primo, et Germanum Altisiodorensem antistitem postea, dum ille Britannos a Pelagiana haeresi liberaret, per multos annos praeceptrores observavit: a Palladio institutus, teste Buchanano. Deinde in patriam rediens ad Glastoniente monasterium fecessit, ibique plus quam annis triginta vixit. Tandem Romanum profectus, ad Hibernos insulares a Caelestino Primo Romae pontifice apostolus mittebatur, cum Segetio presbytero, qui Pelagianae haeresi in Scotiam pullulanti obviam iret, post Palladium defunctum. Sed postquam ibi haeresin illam eradicasset, et facella varia fundasset, in

Hiberniam trajecit, ubi cum incredibili spiritus fervore evangelium per plurimos annos praedicavit. Dictus fuit Magonius a plerisque, ob insigne virtutes Magnus cognominatus, qui, ob vitae fanētimoniam et miracula, Hiberniam totam convertit ad fidem Christi, quadraginta annos in Hibernia ecclesiam regens. Portus autem in Gallovidia, e quo navem solvit cum in Hiberniam navigaret, hujus rei memoriam fervat: scopolus in Glotta, qui in medio flumine situs, impune plenis velis illatas naves innocuus excipit. Fertur autem vir doctus et pius studiose semper antiquitates Britanniae quaesivisse, maxime Britanniae septentrionalis, Scotiae felicet, quae ad Christi fidem confirmandam faciebant; reperiisse vero Commentaria Medunii de Actis Damiani et Fugatiiani in Britannia, verum liber ille carie pene oblitteratus erat, unde nisi probabili conjectura legi non poterat. Scripsit Patricius

De Futura Electorum Vita, lib. I.

De tribus Habitaculis, lib. I.

De Antiquitate Avalonica, lib. I.

Itinerarium Confessionis, lib. I.

Hodoeporicon Hiberniae, lib. I.

Historiam Hiberniae, ex Ruano, lib. I.

Sermonum lib. I.

Coutra Gentilium Superflitiones, Epistolas ad Creticum Tyrannum, lib. I.

Ad Avalonis Incolas Epistolam.

Ad suos Scotos Epistolas plures.

Ad Hibernenses Ecclesiias Epistolas plures.

Abiectoria quaedam 366, lib. I.

Et alia plurima. Tandem vir Dei bonis operibus abundans, et aetatis anno 122, anno vero Domini 490, prope Dunensem Ultoniensis provinciae urbem abssumptus, in quadam spelunca sepelitur, Congallo apud Scotos regnante.

## DE SERVANO.

SERVANUS, natione Scotus, Scotorum episcopus, et Orcadum Apostolus, ex Scotis parentibus in ipsa Scotia natus et educatus, disciplinis honestis et studiis liberalibus, eruditis juxta ac piis, animum virtutibus dedicatum applicuit; a teneris annis ita in bonarum literarum studiis enutritus sub optimo praecceptore Palladio, cuius vestigiis sanctis firmiter haesit, ut jam vir factus omnium scientiarum genere evaserit instruictissimus. Morum suavitate, vitae integritate et sanctimonia, ac singulari doctrina, splendorem generis non aequavit modo, sed etiam superavit. Vir a natura plane ad virtutem et bonas literas capessendas factus et formatus, ad industrios etiam studiorum conatus promovendos natus, qui tam ardente perfectionis Christianae flagrabat amore, ut de virtute in virtutem procedens, semper meliorem fieri contenderet. Bonis tandem literis et eximiis virtutibus ducibus, succeſſu temporis ad Orcades insulas eum, episcopatus auctoritate cumulatum, ut gentem ibi rudem et barbaram fide Christiana imbueret, Palladius allegavit, ut Orcades et Insulanos illos Christianae religionis cultum doceret; quod et studioſe fecit, tanto religionis pietatisque proferendae studio officii sui partes cumulate explevit, partim haeresin Pelagianam ex Insulanorum animis evellendo, partim religionis puritatem illorum jam purgatis animis infillando, ut merito fibi nomen immortale compararet, et Orcadum Apostolus postea conferetur. Kentigernum Scotum inter alios multos discipulum obsequientissimum habuit; qui postea non tantum in Orcadibus, sed in variis etiam Scotiae partibus, strenue et fideliter veram Christi religionem propagavit. Congessit, ut testantur Boethius, Lelandus, et Scotichronicon,

Ad Orcadianos illos Epistolas plures, lib. 1.

Contra Pelagianorum Haeresin, lib. 1.

De Charitate, lib. 1.

De Humilitate, lib. 1. et

De Oratione, lib. 1.

Caetera ejus scripta, quaecunque illa fuerint, nobis adhuc ineognita manent. Claruit anno Virginei partus 440, sub Eugenio Secundo Scotorum rege, sed quo in loco illie sepultus sit, aperte non invenitur.

### DE MACKAYO.

MACKAYUS vel Macceaeus vates, vel Bacharius Maccaeus Pit'eo, Machillus Surio, alias Macca, alias etiam Machillas, Bacharius Macceus Baleo, alias denique Bacciarius et Bachianus, ab omnibus natione Britannus, ab optimis pluribus Scotus agnoscitur et insulanus: ibi enim apud Hebudes et Aemodes Brigidam aliasque virgines primum velavit, pallium album et vestem candidam super ipsarum capita imposuit. Erat etiam S. Patricii discipulus. Postquam varia bonarum artium femina et fundamenta mediocria inter monachos jecisset, disciplinis mathematicis aetate juvenili se totum addixit. Erat vates insignis et mathematicus peritissimus, nam omnem juventutem in his studiis posuit: cum autem ad provectiorem aetatem pervenisset, neque domi omnia tempore belli satis tuta essent, tum majora discendi cupidus, peregrinationem longam in Italiam usque suscepit, unde factum ut obiectatores quidam eum aufugisse ex patria ei criminis darent. Sed edito tandem libello, Romanae urbis pontifici Leoni, ut fertur, satisfecit, ut ex Gennadio, Honorio, Joanne Capgravio, et aliis, colligere est. Vir erat felicis ingenii, insigniter eruditus, et hoc nomine ab eruditis viris insigniter celebratus; qui rarae pietatis adolescentes, liberalibus disciplinis, et cacteris artibus, quae ingenuum decent, feli-citer instructus, in theologicis ita profecit, ut populo et clero carus. doctis viris plurimum dilectus, magnatibus et principibus mire gratus et acceptus fuerit: praeterea ita theologiam coluit, ut astrologiam non vituperaret, imo summo studio in ea scientia progressum faceret.

Denique, ut ita dicam, hoc uno infelix, quod quodammodo nimis felix, nimia namque felicitas nimiam ei peperit invidiam. *Monumenta etiam sui ingenii et eruditio[n]is posteritati, posteritatis memor, reliquit :*

*Suae Peregrinationis Apologiam, librum unum.*

*De Reparatione Lapi, seu de Fru[ctu] Poenitentiae, ad Januarium, MS. in Collegio Caii Cantabrigiae, lib. I.*

*De Fide Perseverante, librum I.*

*De Prognosticis Nativitatium, librum unum. Hunc juvenis edidit, dum incumberet mathefi.*

*Liber de Recipiendis Lapsis impressus est in 1 tomo Orthodoxographorum Basileae.*

Caetera non sunt quoquam, quod sciam, catalogis inscripta. In fine, post varios labores ab hac vita migravit, incarnati filii Dei anno 460, tempore Dongardi regis.

#### DE MERLINO.

MERLINUS, cognomento Caledonius, in Scotiae confinibus sive ex daemone incubo, ut multi fabulantur, sive ex furtiva venere, ut ex Gilda quarto colligitur, natus; ubi adolescentis bonis literis operam dedit; cum vero maturos venisset ad annos, studiis diligenter incubuit, et eruditis artibus ac literis operam dedit, scientiis etiam mathematicis, imo magiae potissimum naturali, in quibus se postea nimis exercuit. Admirabilem illam lapidum structuram, Gigantum Choream vocant, quae in hodiernum usque diem in agro Sarisberiensi conspicitur, illuc ex Hibernia transfluisse dicitur. Eduxisse etiam fertur praetigis miris ex flagno quodam dormientes dracones. Dicunt etiam quod suis incantationibus Utherium regem in Gorloidis Cornubiae ducis speciem transformaverit, ut Igernae uxoris potiretur amplexu, et quod ex eo concubitu nefando Arthurum et Annam genererit. Praedixit Britanniae excidium per Saxones, Dacos, et Normannos, et regibus

fortunas varias, Vortigerum flammis, Aurelium et Utherium veneno, Arthurum vulnere, perituros. Sed de his prudentes judicent : haec enim omnia suis evenere temporibus. Vates erat aliorum peritisissimus, qui magnam apud posteros ob divinandi opinionem consecutus. Vir aenti ingenii et bonarum literarum avidi plurimum, Britanniam totam, deinde Galliam, discendi causa peragravit. Arthuro regi valde carus extitit. Fuit etiam philosophiae per suam aetatem studiosissimus, quo nomine et magiae praenituit titulo. Vaticinia ejus circumferuntur, obscura quidem illa et nihil certi continentia, quae vel antequam eveniant, sperare, vel cum evenerint, promissa vera audeas affirmare : praeterea ita composita sunt, ut eadem ad multa diversarum rerum eventa circumflectere et accommodare possis. Multa autem scriptis mandavit : nimirum,

Suarum Divinationum lib. I.

De Albaniorum Fortunis, lib. I.

Prophetiam profaicam, lib. I.

Super quibusdam Honoribus, lib. I.

De quodam Sexto, lib. I.

Dicta de Septimo, lib. I.

Pro Tempore Regis Arthuri, lib. I.

Contra Vortigerii Magos, lib. I.

Super Arce Vortigerii, lib. I.

Super quodam Cometa.

Utrum autem aliqui ex jam dictis libris sint iidem cum illis ejus Prophetiis et tribus libris vaticinalis Historiae, qui Latine manuscripti inveniuntur Oxoniae in bibliotheca Mertonensi, et Cantabrigiae in bibliotheca publica, necnon Gallice in Collegiis S. Petri et S. Benedicti ; praeterea aliasne fuerit ab eo qui Anglis Ambrosius Merlinus dicitur, primum haud facile dixerim, posterius, non differre, sed eundem esse, facile definire. Claruit Merlinus anno salutis humanae 480, regnante in Scotia Constantino Primo.

## DE GILDA ALBANIO.

**GILDAS ALBANIUS**, historicus, Patricii Hibernorum Apostoli discipulus, ex Albania Scotiae provincia oriundus, ex regio etiam flemmate clarus, disciplinis liberalibus affluenter instruētus inter monachos in insula de Columkil, ubi tunc regia fides Scotorum fuerat ; vir bonarum literarum summe cupidus, et qui in studiis non contemnendos fecit progressus, sed in pietate multo majores ; laudandus etiam ob virtutes singulares, vitae simplicitatem, morum candorem et integritatem. Post patriae scholam, ad spem uberioris doctrinae, adhuc adolescentes in Galliam transfretavit, nec multis post interiectis annis, in patriam est reversus, eo negotio expedito, vir apostolici ordinis, maximo cum bonorum gaudio, et selectissimorum librorum supelleētile. Tantae scilicet eruditionis et virtutis fuit, cum in Galliis, tum in patria, ut nomen apostolici ordinis adeptus sit, unde ad illum tanquam ad novum apostolum ex omnibus Britanniae confinibus confluēbant, ut ab eo inorum gravitatem et religionis sinceritatem, simul cum bonis literis, addiscerent : orat etenim non solum philosophiae omniumque liberalium artium peritissimus, verum etiam in Veteri Novoque Testamento versatissimus. Eruditione sua optime usus est ; nulli scientiam suam invidens, multos diligenter docuit quae laboriose didicerat. Eremi solitaria quaerebat loca, in orationibus atque jejuniis assiduus, vigiliis et ciliciis quotidie macerebat se. Spiritu etiam propheticō multas praedixit clades : praemonuit ut populus et clerus totius Britanniae, si supereventurā cladem effugere velint, quam citissime recipiſcerent : quod suo tempore propter contemptum verbi divini evenit. Varia ante vitae finem scripsit, quae ex doctorum virorum bibliothecis collecta fuerunt, ex quibus nonnulla MSS. servari dicuntur Cantabrigiae in publica academiae bibliotheca. Utroque scribendi genere contexuit,

Concordantias in quatuor Evangelia, lib. iv.

De primis Incolis Insulae, lib. i.

Acta SS. Germani et Lupi, lib. I.  
 Regum Britannorum Historiam, lib. I.  
 De Victoria Aurelii Ambrofii, lib. I.  
 Versus Vaticiniorum, lib. I.  
 De Sexto Cognoscendo, lib. I.  
 Super eodem Sexto, lib. I.

Aliaque opera quae temporis injuria perierunt. Praedi<sup>t</sup>i Gildae vitam scripsit Caradocus Laukarbanensis, hoc addito carmine :

Historiae veteris Gildas lueulentus arator  
 Haec retulit, parvo carmine plura notans.

Tandem de republica literaria optime meritus, 4 Cal. Februarii vitam finivit in insula Ila, ubi et sepultus est, anno reparatae salutis humanae 512, sub Conrano Scotorum rege.

#### DE DAVIDE MENEVENSI.

DAVID Menevensis Episcopus, natione Scotus, Paulini et Iltuti praeceptorum doctissimorum discipulus, vir suo saeculo vitae sanctitate et singulari doctrina multum celebris, ab ipsis teneris annis in exercitiis pietatis et bonarum literarum sollicite ab Iltuto Scoto educatus. Spatio decimi annorum assidue in S. Scripturae lectione et meditatione versatus, nec alios interea temporis docere aggressus est. Erat etiam, ut Lelandus et alii dicunt, amabilis valde, vultu venustus, forma praeclarus, facundus, eloquens, et quatuor cubitorum statura erectus. Duodecim monasteria construxit, et monachos fuerum manuum laboribus vietitare instituit. Pelagianam haeresin profligavit, unde Cambriae metropolites et primas factus est; atque etiam magnam eum Arthuro rege inivit gratiam, adeo ut ab eodem rege ad archiepiscopatum sit electus, ut fuisus tradit Ranulphus Cestriensis, lib. i. cap. lii.: quod ita ad Normannorum usque tempora permanit, et omnes episcopi Vallorum ab ipso, ut a suo primate, consecrationem acceper-

unt; adhibito deinceps nominis sui titulo, ut Davidis Fanum, incolis Twi Dewi, quod idem sonat, ea urbs diceretur. Episcopus huius sedi praefuisse dicitur annos 65, vixisse 146. Fuerat autem David sanctitate conspicuus et religione. Inter omnia vero quae de ipso leguntur miracula, tria mihi, inquit Giraldus, videntur admiratione dignissima: de origine, videlicet, ipsius et conceptione, et triginta annis ante ortum praecectione, et de terra quae apud Bevy, etc. Caetera ex Giraldo patent. Contextuisne luculenter dictione fertur, ut ejus vitae consarcinaciones testantur,

Decreta Synodi Viatorienfis, lib. I.

Contra Pelagianos, lib. I.

Regulam Coenobitarum, lib. I.

Homelias Evangelicas, lib. I.

Et varia alia. Claruit anno post mundi redemptionem 540, dum in Britannia rerum potiebatur Eugenius Tertius. In sua ecclesia est sepultus, et post annos quingentes sanctorum catalogo a scriptus per Calixtum Secundum papam.

#### DE KENTIGERNO.

KENTIGERNUS, natione Scotus, Glasguensis Episcopus, Columbae coactaneus fuit, ex D. Thameta regis Lothi Pictorum filia et nobili adolescenti Scoto oriundus. Vir plane apostolicus erat, confessor, episcopus, et doctror, sanctissimi viri Servani Scotti discipulus; S. Columbae in omnibus laboribus suis comes individuus: Engenii Tertii, ut credebatur, filius. Vallos ad fidem convertit, et eorum Apostolus dei meruit, ut refert Joannes Molanus, theologus Lovaniensis. A Servano fuit baptizatus, teste Joanne Majore. Profecit bonae indolis puer, prae caeteris sociis omnibus, in literarum disciplinis atque exercitiis virtutum: tanto postea pietatis zelo, et tam claro innocentis vitae, viuaeque doctrinae exemplo extitit, privatum etiam ita provexit ecclesiae commoda, ut a suis ipsi gratia merito debeatur. A primis enim

annis deditus dieatusque facris fuit, nec quicquam prius habuit, quam Deo et rebus divinis infervire. Quare cum tam publice quam privatim ab omnibus praeclare mereretur, genus familiarium suam, per se quidem laudabilem et honestam, ipse etiam illustriorem reddidit. Apud Vallos monasterium fundavit, ecclesiam addidit, non raram monachorum turbam introduxit, episcopatum erexit, et in Scotiam reversus, Asaphum discipulum suum primum illic episcopum constituit. Ruinam atque adeo graves calamitates Britannis imminere praedixit, ut fuis apud Capgravium et Lelandum legere est. Cum Columba Seoto, viro sanctissimo, concomitatus, Caledonios, Athalos, Horeftos, ac vicinarum Albaniæ regionum incolas, monendo, hortando, docendo, ad verae pietatis obseruationes fideliter infligavit. Quosdam etiam ex suis discipulis ad Orcades Insulas, Norvegiam, et Islandiam misit, in Christianæ religionis dogmatibus ut eos erudiret. Neque tantum praedicabat, sed exarabat quoque,

In Obitum Davidis Episcopi, Orat. I.

De Fidei Observatione, Orat. I.

De Charitate mutua, Orat. I.

De Christiana Pace, Orat. I.

Manuale suorum Ministeriorum.

De Obedientia Hominis, Orat. I.

De Hospitalitate tuenda, Orat. I.

De Scripturarum Lecture, etc.

Claruit anno salutis humanae 560, Glasguæ sepultus Idibus Januarii, sub Convallo rege.

#### DE COLUMBANO.

COLUMBANUS Abbas, ex veteri Scotorum profapia quadam non ignobilis oriundus, peractis infantiac annis, liberalium literarum doctrinis et grammaticorum studiis ingenuo capaci dare coepit laborem. Primo monachus, deinde abbas factus, Luxoviensis coenobii primus fundator;

qui, ut ex moribus liquebit, simplicitate columbina ornatus, et omni reconditiori philosophia instructus, virtutis religionisque fines undiquaque in vicinas gentes, cum Sancto Gallo aliisque probatis discipulis, quam latissime protulit. Natus in Kentyra provincia penes Ebudas Insulas, institutus et edocetus inter monachos Colmkilenes, qui plurimas cellas monachorum in ea insula habuerunt, et ubi veteres Scotorum reges fepeliebantur, quorum sepulturas adhuc paullum peregrinantibus conspiciuntur. Vir eximiae sanctitatis, meriti, et doctrinae, pater multorum millium monachorum, et monasteriorum plurium fundator, divini verbi feminator egregius, principio operam dedit ut monachorum neceteretur societati, ac monasterium Banochorense petiit, in quo praeful virtutum ubertate cluebat Congellus, egregius inter suos monachorum pater: peractis autem annorum multorum in monasterio circulis, peregrinationem desiderare coepit, a Britannicis ergo finibus progressus, ad Gallicas tendit et Germanicas, velut olim Druidum princeps; Luxovium, locum in Burgundia, a turbido populi communione segregatum, selegit, in quo discipulis, monachatus praeceptione informatis, monasterium magnificentum, permittente Theodorico rege, simul et Fontanense coenobium extruxit; a quo rege postquam in exilium est missus. Denique Columbanus Alemaniam ingreditur, ubi S. Gallum reliquit; ipse vero in Italiam transiens, post vitam sanctissime transactam, in monasterio Bobiensi, seu, ut Marianus Scotus scribit, Boviensi, quod ab eo fundatum et erectum, suae liberalitatis ac religionis perpetuum in Italia erit monumentum, ad divisorum, quos ordine ac constantia vitae semper imitatus est, coetum proficisciuit. Multa parabolice scripsit.

In Psalterium Commentarios, lib. I.

Collationes ad Monachos, lib. I.

De Moribus eorum, metrice, lib. I.

Monaeriorum Methodos, lib. I.

Epistolas ad Commilitones, lib. I.

Adversus Regem adulterum, lib. I.

Et alia, ut ex Bostoni Buriensis catalogo liquet. Tandem mortem cum vita commutavit anno Domini 598, sub Aidano rege.

## DE JONA.

**JONAS** Monachus, discipulus discipulorum Columbani, viri sanctissimi, et in peregrinatione socius individuus, ex Scotia claris parentibus oriundus, vir studiosus, eruditus, et scientia clarus, non minus religione quam doctrina venerabilis, ad multorum aedificationem in divinis Scripturis jugi studio exercitatus, et literarum secularium non ignarus; monasticis etiam disciplinis apprime imbutus, non ingenii tantum, sed et animi dotibus vir omnium praestantissimus. Cum Columbanus praeceptore suo Gallicas petiit oras, ibique in Burgundia, et Luxovii magnifico ac primario monasterio, a Columbanus erecto pro feminando per orbem apostolici ordinis, non Benedictini, sed Congelli monachatu, cum eo permanit, ubi primun, juxta ejus ordinis statuta, de fuarum manuum labore in commune vivebant. Apud illos et ipse manebat: qui tamen postea cum vidissent evangelii sinceritatem ad suas cupiditates parum adferre, sub ficto statim pietatis colore, blanda magis quam salutifera, crassis, stupidis, et insulsis auditoribus indies proponebant. Erat autem hic Jonas monasticae discipline studiosissimus: rogatus autem a fratribus suis monachis, ut praediti Columbani vitam memorabilem aevo venturo commendaret, has scriptas lucubrationes ad usum posteritatis in chartis post se reliquit, ut testantur varii fide digni auatores:

Vitam S. Columbani, praeceptoris fui multum colendi, lib. unum.

Vitam Attalae Monachi, lib. I.

Vitam Euftachii Abbatis, lib. I. et Bertulphi Abbatum, et Columbani fucefforum, lib. I.

Quae excusae sunt in Vitis Sanctorum Surii, manifesto eorum errore,

qui ea Bedae tom. iii., tanquam ipsius facta adscripserunt. Vixit anno Domini 630, sub Ferquhardo primo Scotorum rege hujus appellationis.

## DE GALLO SCOTO.

GALLUS, seu potius Scotus quidam cognomento Gallus, (quod in Galliam missus ad propagandam religionem,) e Scotia claris parentibus ortus; qui primo aetatis flore Columbani magisterio commendatus ut in regularis vitae proficeret disciplina, tanto autem virtutum crevit augmento, superna gratia se praeveniente, tanto quod studio divinas exoptavit Scripturas, ut de thesauro suo nova proferre posset et vetera; grammaticae etiam regulas metrorumque subtilitates capaci consequeretur ingenio. Obscura autem Scripturarum tam sapienter scire volentibus referavit, ut cuncti qui ejus prudentiam et sermones audierant, admiratione eum et laude dignissimum judicarent. Qua sapientiae maturitate factum est, ut universorum communi consilio et iussione Columbani abbatis, per singulos sacrae promotionis gradus aseendens, invitus facerdotii fusciperet dignitatem. Hic in Ticonia urbe ad Lidiniacum flumen, convulsis omnibus idolatriae monumentis, Christianae religionis fundamenta jecit, et radices altissime egit. Cum autem Gunzo, Suevorum dux, ad Constantiensem episcopatum illum vocaret, solitudinis amator episcopatum illum Joanni diacono et discipulo suo impertivit. Similiter post Eustachii, abbatis monasterii quod Luxovium dicitur, obitum, quem bonae memoriae Columbanus eidem loco praecepit, fratres ergo in eodem coenobio constituti consilium inierunt, ut venerabilem Gallum revocarent, et ejus regimini se subdendo contraderent, Gallus vero eorum postulatis renuit. De hoc Gallo Scoto, Cornelius Cornopolitanus in libro de Temporibus, Sanctus Gallus, inquit, e Scotis veniens, apud Helvetios monasterium aedificabat. Et Volaterranus, lib. xvi. Commentariorum, Gallus abbas ex Hibernicis Scotis, (hoc est, Scotis Insulanis,) oriundus, sub disciplina Co-

lumbani sanctissimi, diversa coenobia obivit, ejus tandem haeres et successor nominis. Contexuisse suo tempore Gallus fertur,

In Electione Joannis Diaconi, Orat. i.

Gubernandae Ecclesiae Formam, lib. i.

Et ad Vulmarum presbyterum Monita Salutaria edidit, et alia plurima.

Febre demum correptus, ac languore pressus, die decimo sexto mensis Octobris, id est, 17 Cal. Novemb. expletis 95 annis suae aetatis, in senectute bona, hujus vitae liberatus erga stculo, animam meritis plenam felicibus reddidit, bonis inhaesuram perennibus, circa annum salutis humanae 640, in castro Burguirio sepultus, regnante apud Scotos Ferquhardo eorum rege.

### DE AIDANO.

AIDANUS AVINIUS, natione Scotus: Avina Scotorum insula est, ubi olim erat hujus Aidani coenobium. Cum autem Oswaldus rex Northumbriorum a Donaldo Scotiae rege per legatos petiisset viros doctos, a quibus in fide institueretur, primum S. Cormanus missus, qui ubi annum totum Northumbriam lustrasset, multis in locis frequenter concionatus, tantum abfuit a profectu, docendo hortandoque, ut nihil iis quae attulisset inefficacius visum fit. Sequentे itaque anno, re infecta, in patriam est reversus. Illi in eadem vinea successit operarius Aidanus, ut testantur Beda, Huntingdoniensis, etc. Erat autem hic Aidanus a pueritia inter monachos Huenis insulae educatus; aliis Aidanus Insulanus dictus. Vocatus igitur ut populum Northumbriae Christi fide imbuoret: verum cum Aidanus Saxonicae linguae rudis esset, Oswaldus rex, quicquid Aidanus pro concione ad populum Scotice dixerat, ascenso e regione suggesstu, Saxonice e vestigio, apostolico plane spiritu afflatus, reddidit; unde tantos uterque progressus, Aidanus concionando sincere, Oswaldus interpretando pie, in evangelio pervulgando, fecerunt, ut septem dierum spatio, mortalium amplius quam

quindecim millia sacro ac lusfrico fonte abluerit. Annis praeterea plus minus septemdecim episcopale munus Lindisfarnae administravit. Fuit itaque Northumbriae apostolus, Lindisfarnensis archiepiscopus, qui regulam Benedictinam reformavit, et S. Heinam, primam conventualem suae patriae monialem, velavit. Vir magnae eruditionis et sanctitatis, incredibilis temperantiae, in divinis literis apprime versatus: qui, ut tradunt Beda et Major, non aliter docebat quam vivebat, nihil enim hujus mundi quaerere vel amare curabat, et quae sequuntur. Porro scripsisse perhibetur,

In Scripturam Commentarios, lib. I.

Homilias et Conciones, lib. I.

De Sancta Trinitate Personarum, lib. I.

Conciones quasdam de selectis Locis Epistolarum Pauli, etc.

In humanis esse desit prid. cal. Septemb. anno a plenitudine temporis 651, sub Ferquardo Secundo.

#### DE COLMANNO.

COLMANNUS, antistes, apostolici ordinis monachus, non Benedicti, sed Congelli regulam imitatus, Lindisfarnae archiepiscopus, et Northumbriae apostolus, genere et natione Scotus, in Huenfi insula et apostolicorum virorum collegio ab ipsa pueritia educatus, postea inter suos magni nominis habitus est; regi etiam Ferquhardo, anathemate ab eo levato, ante omnia carus et venerabilis. Ad Lindisfarnensem autem ecclesiam, post Finani obitum, traductus est, in cuius loco, incolarum precibus accitus e Scotia, suffectus est. Ob insitam, inquit Beda, illi prudentiam multum eum diligebat Northumbriorum rex Osuius; parsimoniamque ejus, vitae continentiam, et in pauperes commiserationem, laudabant plurimi; longe plus etiam favebant Scotis quam Britannis Anglo-Saxonum tunc praelati, quod suis concionibus eos juvarent. Colmannus maximam Saxonum multitudinem, et inter reliquos Pendam, qui patri Pendae in regno successit, ex ethnicismi

et gentilitatis servitute in evangelii libertatem vindicavit. Inter haec tempora gravis orta est de Paschae observatione, ac tonsura clericorum controversia, in Anglia coram principibus et clero. Sic Beda, lib. iii. cap. xv., qui tum prolixam subjunxit narrationem. Et, ut Jo. Major refert, Colmannus Aidanum, Finanum, et S. Columbam, et Anatholium pro se introduxit. E converso instabat cleri major pars, inter quos praecipuus erat Ronanus nomine, natione Scotus, ut xxv. cap. Beda afferit, in Gallia vel in Italia edocetus: et postea subjungit, quicquid tamen sit, quidam enim pestilentiam obortam, alii victoriae palam ei creptam, causam insulsivam revertendi ponunt, apud Anglos Colmanus longiorem moram trahere noluit; praefulatum autem abdicavit, et in patriam reversus est. Inde concedens in Hebrides, monasterium condidit, et reliquam inibi cum discipulis suis peregit vitae portionem. Alius enim hic est, et tempore prior, illo qui ab Austriacis martyrium passus est, licet a Leflaco hi duo confundentur. Hic enim, de quo nos loquimur, Colmannus, alter Colomannus dicitur, qui etiam claruisse fertur anno Domini 1013. Congeslit

Contra Caerimoniales Romanistas, pro Sociis Quartadecimanis,  
lib. i.

Veteres et sanctas Ascetiarum Confuetudines, etc.

Claruit anno virginei partus 670, sub Malduino rege.

#### DE CUTHBERTO.

CUTHBERTUS, Mailrosiensis monachus, et Dunelmiae praeful, natione Scotus, in Mercia non procul a Bervico oppido, claro sanguine natus, in teneris annis sub Eata Scoto primum antecessore, deinde abbe Boys, illo in coenobio Mailrosensi quamplurimos annos transegit, quo in loco optimos, tam in divinis Scripturis, quam in artium secularium scientia, fecit progressus. Deinde Colmannum per Northumbriam fecutus, Lindisfarnam se contulit; tandem electus est ad episcopatum Hagulstadensem, sed eveatus ad Lindisfarnensem, maxima

siquidem inter Saxones, et sui temporis clerros, pietatis laude excelluit. Hos autem honoris gradus non tam ex ambitioso cordis elati desiderio appetivisse dicitur, quam, ut virtutis et eruditionis suae praemia, merito ei oblatos fuscepiisse: neque vero multo intermisso tempore, anachoreticam vitam agere summo desiderio expetit; insulam ergo desertam, cui nomen Farnensis, circiter novem millibus passuum ab episcopali sua fede remotam, et in Germanico Oceano sitam, petiit, ubi manuum fuarum labore viatum et amictum toleravit. Ab eremo autem nullis precibus avelli poterat, donec tandem rex ipse in insulam trajiciens, haud parvo negotio hoc ab eo impetravit. Consecratus est igitur Eboraci ab archiepiscopo Cantuariensi solenni conacione et magnifico ac solenni corona. Cum autem vixdum secundus episcopatus sui elapsus esset annus, ejus pertaesus eremiticam vitam cupide repetiit, pontificatu suo sponte abdicato, ubi etiam vitae finem fecit. In coenobia sua mulieres iugredi non fas erat, ex decreto suo, cuius rei rationem reddit venerabilis Beda. Plurima scripsisse perhibetur, inter quae

Ordinationes fuae Ecclesiae, lib. I.

Praecepta Vitae Monasticae, lib. I.

In humanis esse desuit 688 anno humanae redemptionis. A Lindisfarna Dunelnum translatum est ejus corpus, post 414 annos quod templum constructum est a Malcolmo rege Scotorum. Plurima autem tempa Cuthberto dicata, in hodiernum usque diem apud nostrates conspiciuntur; ex his unum prope Edinburgum, antiquum illud quidem, vulgo Occidentale Templum. Claruit sub Eugenio Quinto.

#### DE KILIANO.

KILIANUS, vel Chilianus, Scotorum genere nobilibus ortus parentibus, a pueritia liberalibus studiis traditus; utque erat felici et praecellenti ingenio praeditus, studiorum rerumque omnium eruditam cognitionem affectus est, quam mox longe splendidiorem dabant singularis vitae

sinceritas et suspicienda pietas. Erat autem a puerilibus annis pietatis excolendae studio addic̄tissimus, et ad mundi contemptum pronus. Adolescens itaque monasterium ingreditur, ubi cum desideratis et concupitis pietatis exercendae studiis, et sacrae lectio divinorum voluminum, et aliorum auctorum Incubrationibus vigilem, sedulam, et indefessam navaret operam, magnam fane et minime vulgarem in eruditione et pietate frugem et profectum fecit; cumque esset natura facundus, eloquentiae facultatem, nativi idiomatis expolitione, mire exornabat. Populum serio seduloque officii admonebat, idque tanto utilius et efficacius, quod publico inculpatae vitae testimonio semetipsum imitandae pietatis exemplar proponeret. Quae omnia cum innotuissent fratribus monasterii, primo eum per ecclesiasticos gradus ad presbyteratus officium, precibus ascendere, deinde ejusdem monasterii praefecturam gerere coegerunt. Quum vero parum apud suos assidua praedicatione ecclesiae causam, in ritibus hisce novis, Paschate, tonsura, et similibus, promovisset, deliberatione discedendi facta, cum suis sociis, Colomanno presbytero, Totmanno Levita et diacono, urbe egrefsus, primo quidem in viciniorem regionem Angliam, postea in Galliam, ac tandem in Germaniam, et ad Franciae orientalis urbem Heribopolim, quae et alio nomine Wurtzburg dicitur, locum sibi destinatum pervenit. Sed tamen praedicationis interim abstinuit, donec in episcopum consecratus, majori cum auctoritate Heribopolim reverfus praedicaret. Ad civitatem autem illam Germaniae, ad Moenum nobilissimum amnem sitam, reverfus Kilianus cum praedictis sociis, veterum ecclesiarum consuetudines sacras in Romanas caerimonias mutare laboravit. Et cum videret Gofbertum regium praefectum apud se tenere uxoris loco fratris sui conjugem Geilanam, amanter primum, acerbius postea, illum in Dei verbo admonebat. Quod cum odorata esset Geilana, furore accensa, Kiliannm et socios interfici procuravit, et eorum corpora, ne factum proderet, una cum libris et vestibus sub terra abscondi. Contextusse fertur

Contra peregrinos Ritos ac Cultus librum.

De Paschate legitimo.

Epistolas quoque edidit, et alia.

Martyrium cum sociis passus est anno humanae salutis 689, regnante Eugenio Sexto.

### DE ADAMANNO COLUDIO.

**ADAMANNUS COLUDIUS**, natione Scotus, presbyter et abbas monasterii Huenfis, quod S. Columbanus quondam construxit in insula Scotiae, congregationis Banochorenensis monachus ordinis apostolici, monasterii sanctorum, ut habet Trithemius, in Anglia, quod Colodi urbs dicitur, praepositus; alter ab Adamnano qui Ferquhardi Secundi regis familiaris, Eugenii Sexti regis praceptor, amicus Brudei, Pictorum regis, locutus S. Cuthberti; cuius sacrae reliquiae in Moravia asservabantur. Sed hic Scotorum episcopus et Northumbriae apostolus a teneris annis bonam indolem, et ingenium ad pietatem bonaque literis optime formatum, ostendit. Erat acumine subtilis, moribus antiquis illustris, ac orationis suavitate per insignis. "Vir," inquit Trithemius, "in divinis Scripturis valde studiosus et eruditus, secularium quoque literarum non ignarus, ingenio cautus, et dulcis eloquio, vita et conversatione praeclarus, non sine opinione sanctitatis, pater multorum monachorum fuit; in comprobandis fidei dogmatibus solidus, in discutiendis difficultatibus dexterimus, et dissolvendis disputationum controversiis solertissimus, in lectione veterum multum versatus." De memorabilibus Palaestinae ac caeterarum Terrae Sanctae locis, eorumque situ, cupienter eos loquentes audiebat, qui illas partes visitassent, credens per ipsos clariorem Scripturarum intellectum se assequi posse. Tandem casu quodam fine ventorum vi contigisse fertur, Arnulphum quendam Galliarum episcopum, qui Hierosolyma venerat, illuc navigio appulisse, et de omnibus hisce, ut historiographi referunt, Adamannum plene edocuisse. In tantum etiam caelestium rerum contemplationi se dedidit, ut prae excessu consolationis spiritualis, mente coelum conser-

dere, et quasi contagiosis mortalitatis exutus, angelicis choris interesse nonnunquam videretur. Scriptit inter caetera fatis composito sermone,

De Locis Terrae Sanctae, lib. i. quod quidem scriptum Nor-  
thumbriorum regi Alphredo Notho dedicavit.

De Situ Hierusalem, lib. i.

De Paschate legitimo, lib. i.

Epistolas quoque edidit.

Ab hoc Bedam multa sumpsiisse et suis libris inferuisse traduut. Na-  
turae cessit anno Domini 699 sub Ambirkeletho Scotorum rege.

### DE MAIDULPHO.

MADULPHUS paedagogus, vel Maidulphus, Scotus, vir ingenio singularis, intima theologia imbutus, Graece Latineque insigniter doctus, cum Italibus et Gallis Romanarum constitutionum acerrimus defensor extitit. De quo sic habet Gulielmus Malmesburiensis in Vita Aldhelmi Episcopi : Maidulphus, inquit, natione Scotus, ac studio philosophus, Malmesburiente coenobium fecit, " qui cum natali folo voluntarie carens, illuc tandem devenisset, nemoris amoenitate, quod tunc temporis in immensum eo loci succreverat, captus, eremiticam vitam exerceuit. Deficientibusque necessariis, scholares in discipulatum accepit, ut ex eorum liberalitate tenuitatem vietus corrigeret. Illi autem procedente tempore magistri sequaces, et ex scholasticis effecti monachi, in conventum non exiguum coaluerunt. Horum exemplo et confortio Aldhelmus informatus," etc. Scholam igitur publicam tam Graecae quam Latinae linguae aperuit, et artes praelegit in coenobio ab eo exstructo, quod ab eo deinceps una cum urbe cognomentum accipiens, Maidulphesbury, hoc est Maidulphi curia, nunc vero corrupte Malmesbury, in rei gestae memoriam diceretur. Hunc Maidulphum, inter nobiles sui aevi grammaticae profeflores, summi nominis celebri-  
tate, et incredibili auditorum frequentia docentem, externa praesertim juventus effuse mirabatur, cum ex multa lectione felicique memoria,

abstrusae doctrinae opes venusti oris gesu proferret, et interpretando intacta ab aliis avide sectaretur. Cupiebat enim obscuris auctoribus lucem dare, et rancidae vetustatis vocabula, jam plane repudiata a sanis scriptoribus, in usum Graecae Romanaeque linguae revocare. Ad haec, pietate religioneque prius aut antiquius nihil habuit. De Paschate tamen, tonsura, coelibatu, aliique Romanae ecclesiae ritibus cum Finano acriter conflictasse, et sophisticis elenchis de victoria triumphasse fertur; monachalibus imposturis et papistica labi folidus, alias doctorum virorum illistrum catalogo merito ascribendus. Composuit enim praesertim contra Britannos et Scotos.

De Paschae Observatione, lib. I.

Pro Tonsura ac Coelibatu, lib. I.

Regulas Artium diversarum, lib. I.

De Disciplinis naturalibus, lib. I.

Hymnos ac Dialogos, lib. I.

Epiptolas quafdam, lib. I.

Et alia quaedam. Claruit sub Mordaco rege, anno restaurationis humanae per incarnatum Messiam 717: in suo monasterio sepultus quievit, ut Leflaeus, Baleus, Dempsterus, Gesnerus, et alii testantur.

#### DE BONIFACIO.

BONIFACIUS, Germanorum Apostolus, primus Archiepiscopus Moguntinus, natione Scotus, monachus ordinis S. Benedicti, ut refert Tritheimus, cum esset puer quinque annorum, a parentibus suis monasterio in Anglia, quod Mischele dicitur, oblatus est, in quo literis ac moribus studium impendens, vir et doctus et sanctissimus evasit. Ordinatus autem presbyter, amore peregrinandi pro Christo, venit in Germaniam, ibique praedicans verbum Dei, a Gregorio papa Primo episcopus Moguntinenis ordinatus est, et ab ejus successore Gregorio Tertio, in archiepiscopum et primatem Germaniae sublimatus: qui cum esset vir eruditus, non tantum verbo, sed et scripto, commissam

fibi docebat plebem. Haec ille: plura his familia referunt de eo Leslæus noster et Pitseus Anglus. Longe vero aliter de pingit eum Baleus, dum ait, Centum millia hominum charactere pontificio in Bavaria signavit, ac terrore magis quam pia doctrina Antichristi regno conglutinavit: praeter id quod in Galliis sacerdotum illuc omnium princeps fecerit; celebravit synodos, ordinavit episcopos, confirmavit missatores, monasteria condidit, conjugia ministrorum damnavit, peregrinationes instituit, purgatorium docuit, mortuorum ossa et imagines venerari iusavit, vestales fermocinatrices contra D. Pauli doctrinam admisit, effectique ut cum oblationibus plerique Romanum adirent. Childericum legitimum Francorum regem tyrannice deposuit. Pipinum proditorem ejus loco substituit, ac populum omnem ab ejus fidelitate absolvit; et haec omnia pontificiorum canonum virtute egit. Longobardorum insuper nobile regnum in Petri patrimonium convertit, ac Romanum imperium mirabili artificio tandem, quod statim sequebatur, a Graecis transfluit ad Gallos, etc. Utcunque sit, vir erat ingenio subtilis, et tam in sacris quam profanis literis haud vulgariter doctus; de quo tale testimonium profert, inter alia plurima, Gregorius papa Secundus. "Experimur," inquit papa ad cum scribens. "te ab infantia sacras literas didicisse, profectusque indolem ad augmentum talenti caelitus crediti, prospexitu divini timoris, extendere, videlicet, gratiam cognitionis caelestis oraculi in laborem salutiferae praedicationis expendere." De eo etiam tellatur Marianus Scotus, et Arnoldus Uvion, monachus Benedictinus, Uuardus, Caroli Magni capellanus, et alii. Quod in Docko Frisiae oppido passus sit Bonifacius, ex Scotorum sanguine, inquit Marianus, archiepiscopus Moguntinus, Germaniarum apostolus, et apostolicus a latere legatus; qui indomitae genti praedicatus, peremptus est cum quinquaginta duobus sociis, qui omnes Scotti aut Angli, et instituti Benedictini fuissent produntur. Ceterum hominis ingenium et etiam animus in scriptis optime innotescunt.

Epistolarum ad summos Pontifices Gregorios Secundum et

Tertium, ad Zachariam Primum, ad Stephanum Secundum,  
lib. I.

De Religionis Sanctitate, lib. I.

De Rebus Ecclesiae, lib. I.

Contra Haereticos, lib. I. MS. in Monasterio Fuldenſi.

Ad Cudbertum Archiepiscopum de Reformatione Cleri Epistola.

Et alia multa, de quibus vide librum nostrum de Scriptoribus nostrae gentis. Martyrium passus est non. Jun. anno nati Christi 755, sub Ethfino rege Scotorum.

#### DE ALCUINO.

ALCUINUS Scotus, in epistola enim xxvi. ipse se Scotorum vernaculum vocat, hoc est, civem, monachus et diaconus, abbas monasterii S. Martini Thuronensis ex Levita, dictus etiam Flaceus Albius, vel potius Albanus, ex illa parte Hibernicae Scotiae dicta Bredalbin oriundus; in Latina lingua nos vocamus Albaniam, unde tota Scotia antiquitus dicta est Albania. Postquam institutus fuisse inter monachos Huenes in insula de Huy, missus est ad venerabilem Bedam, quem diu Scotiae incolam fuisse conflat; et primo illius magisterio, postea Egberti archiepiscopi Eboracenſis, traditur, apud quos tum in sacris studiis, tum in profanis, non poenitendos fecit progressus. Vir pius et apprime doctus, atque in omni plane optimarum scientiarum genere versatilimus, praestantissimi ingenii dotibus sublimiter prae-ditus, inferioribus rei literariae disciplinis, una cum mathematicis ac eaeteris philosophicae professionis scientiis, admodum feliciter partis, totus sacris studiis incubuit. Poeta elegans, rhetor disertus, philosophus acutus, disputator subtilis, concionator facundus, in omni denique sermone teritus et politus; has enim scientias sub optimis praceptoribus didicit et tam accurate calluit, ut alios easdem postea digne docuerit: de quo Bebelius in quadam praefatione hoc scribit: "Albinus,"

inquit, "author ubique pius, ubique doctus, succinctus, maturus, gravis, et ante multos alios praecepit dignus qui in manibus hominum habetur," etc. Ita diligenter in omnis generis auctoribus verfatus fuit, ut fui seculi nulli secundus haberetur: tam Graceae quam Hebraicae linguae operam dedit, accessit in mathefi peritia pene incredibilis, sed absque necromantia. Vocatus autem domum ab Achaio rege, humaniter et amice ab ipso est suscepitus, et haud multo post interjecto tempore, ut testantur Herm. Kirchnerus, lib. ii. de Jure Legati, Rudolphus Boteraeus, Paulus Merula, et ipse Polydorus Virgilius, Joannes Gualterius, et alii, ab eodem Achaio Scotorum rege ad Carolum Magnum Alcuinus hic cum tribus aliis sociis, conterraneis suis, nimirum Claudio Clemente, Joanne Mailrofio, et Rabano Mauro, cum Gulielmo etiam regis fratre, legatus mittebatur, pro perpetuo illo inter Scotos et Gallos firmando foedere adversus Anglos celeberrimos hostes, et alias exoticas gentes, quod in hodiernum usque diem inviolatum permanet. Hic Alcuinus Carolum induxit ut Parisiis gymnasium publicum fundaret. In Parisiensi igitur Academia primi praecatores Scotti extiterunt, ut omnes historici, Galli et Scotti, et qui de Academiae Parisiensis fundatione, fine ulla exceptione. Rudolph. Boteraeus in Lutetia :

Et tandem egregius Scotorum emersit ab oris  
Alcuinus.

Rabanus et Alcuinus, inquit Leſlæus, legatione peracta in Scotiam revertuntur; id quod dum Joannes et Clemens serio quoque cogitant, Carolus Magnus rex precibus efficit ut in Francia haererent. Ad academias, ille Papiam, hic Parisiensem (quarum fundamenta non ita pridem Carolus Magnus jecerat) ut juventutem ibi literis disceplinisque imbuerent, ablegantur; unde facile videre est, quod ab aliis multis est memoriae proditum, quicquid vel politioris literaturae vel solidioris doctrinae in illis academiis jam vigeat, ex Scottis tanquam ex fontibus emanasse. In tanta familiaritate apud Carolum Magnum

habitus est, ut Imperatoris Magister deliciosus fuerit appellatus, cuius magisterio ipse imperator omnibus liberalium artium disciplinis initiari fatigebat. Scriptit multa praeclara volumina, de quibus feruntur,

De Sancta Trinitate et Fide, lib. III.

Speculum Vitae Humanae, lib. VII.

In Evangelium Joannis, lib. VII.

In Epistolas D. Pauli, lib. XIV.

De Artibus Liberalibus, lib. II.

Homiliae 254 Doctorum, lib. I.

Ad Quæstiones Fredigi, lib. I.

Ad Eulaliam de Ratione Animæ, lib. I.

In Genesim, lib. I.

In Ecclesiasten, lib. I.

Ad Discipulos, Dialogus, lib. I.

Enchiridion in quibusdam Psal. lib. I.

Commentarii in utrumque Testamentum, lib. plur.

Et alia permulta, quorum numerosum catalogum vide apud nostrum de Scriptoribus nostræ gentis tractatum. Claruit anno incarnationis Melliae 790, regnante in Scotia Achaio.

#### DE CLAUDIO CLEMENTE.

CLAUDIUS CLEMENS, illustris generis Scotus, monachus ordinis S. Benedicti, discipulus quondam, ut ferunt, Bedae in Anglia, et collega Alcuini Levitae et abbatis, item Joannis Mailrofii, alias Scotti, et Rabani Mauri, illius in legatione ad Carolum Magnum, pro firmando inter Gallos et Scotos foedere, Ticinensis Academiae fundator, et in senectute Altisiodorensis episcopus. Sanctissimi Bedae presbyteri saluberrimas Vuermuthæ et alibi lecturas frequentabat, literarum et ipse avidus, vir in divinis Scripturis valde studiosus et eruditus, et secularis doctrinae non ignarus, carmine exercitatus et prosa, utraque philosophia, divina et humana, instructissimus, eloquio facundus, in judican-

do acutus ac maturus, et in sententiis gravis. Quum politiores literas utriusque linguae, et poeseos studium magna ingenii dexteritate excollisset, perforutandis divinis literis reliquam aetatem et operam dedit. In his non vulgarem profectum consecutus, probatis moribus et vitae integritate apud eruditos et pios quoque magnam sui nominis venerationem promeruit. Vir pius, doctus, gravis, modestus, et auctoritate plenus, prudens et cordatus, propter quafdam suas infignes naturae dotes aptus ad regendum, sed propter mentis acumen, felix ingenium, et propensum ad bonas artes animum, multo magis idoneus ad flendum. Addidit stimulos et quasi currentem incitavit ad cursum Carolus imperator, qui Galliam non minus literis quam armis illustrare cupiebat, reipublicae literariae praefidium singulare, rarum deus et ornamentum. Nullum igitur non movit lapidem ut beneficiis tanti patroni, quoad posset, responderet, ejusque expectationi satisfaceret. Hic Claudius ille erat, qui in foro Lutetiae eruditionem omnibus venalem proposuit, nihilque mercedis loco praeter victum et vestes reposevit. Sanxit inde Carolus rex, ut deinceps linguarum, philosophiae, ac theologiae gymnasium illic Lutetiae esset, et ut Claudius in eo praelectiones inciperet. Edidit inter alia doctrinae monumenta, ad Christianam religionem pertinentia,

Commentarios in Matthaeum, lib. III.

In Pentateuchum, lib. V.

In Capita Judicum, lib. I.

Enarrationes in Ruth, lib. I.

Super Psalterium, lib. I.

In omnes Epistolas Pauli, lib. XIV.

In Evangelistarum Concordiam, lib. I.

Memoriale Historiarum, lib. I.

Summam quandam, lib. I.

Homilias quoque, lib. I.

Claruit anno communis salutis 796, dum Scotici regni seeptrum

teneret Achaius, rex pius et religiosus. Hunc Claudium Galli aliique scriptores plurimum commendant.

## DE JOANNE MAILROSIO.

JOANNES MAILROSIUS, monachus ordinis S. Benedicti, Bedae monachi et doctoris clarissimi quondam auditor atque discipulus, natione et cognomine Scotus, ut Trithemius, Major, Lessaeus, Baleus, et omnes fere consentiunt. Et Uvion, lib. v. cap. xcv. D. Joannes Scotus, diaconus et doctor, et Academiae Parisiensis fundator. Item Poffevinus p. 215. Joannes, inquit, Mailrosius cognomento ac natione Scotus. Idem plane refert Gesherus. Collega Albini, ut habet Trithenius, veniens cum eo de Britannia in Galliam, apud Carolum imperatorem Magnum in pretio fuit. Qui cum effet utriusque linguae, Graecae Latinaeque, peritissimus, primum adjuncto sibi Claudio Clemente, conterraneo suo et pari doctrina viro, postea Alcuino et Rabano, in Gallias, ut supra dictum, transfretavit, ubi auditorium percelebre ex Caroli regis mandato ordinarunt. De hoc Joanne refert Antonius Poffevinus quod Romanis displicuerit, quoniam Graecis adhaerens in opinione de Paschatis celebratione, pontificum dogmata improbarit. Vir erat in humaniore literatura cultissimus, qui, oratione tum stricta, tum soluta, elegantissime multa scripsit : urbanitatem etiam morum accurate se scire et alias docere posse profitebatur, acuto et subtili ingenio, atque ad ea quae intendebat persuadendum accommodato ; philosophicis studiis usque ad multam aetatem totus immeritus, neque interea sacras omnino neglexit literas, imo omnibus aliis, ut par erat, anteposuit. Denique five doctrinæ praestantiam, five virtutum eminentiam, morum gravitatem, vitae integratatem, singularem in rebus gerendis prudentiam et in negotiis expediendis dexteritatem respicias, erat cum praestantissimis illorum temporum hominibus merito comparandus. Denique, ut futuris seculis prodeffet, scripto commisit, ut Bostonus et alii referunt,

- Super Canones Arzachaelis, lib. I.  
 Ad Carolum Regem, lib. I.  
 Verbus diversi generis, lib. I.  
 In Evangelium Matthaei, lib. III.  
 De Officiis Humanis, lib. I.  
 De Officiis Divinis, lib. I.  
 Dialogum de Natura, lib. I.  
 De Naturae Divisione, lib. I.  
 De primo Rerum Principio, lib. I.  
 De Eucharistia, lib. I.  
 Commentarios Scripturarum, lib. I.  
 Homiliae eruditas, lib. I.  
 De Germanis juxta Irenicum, lib. I.

Atque alia, ut vult Bostonus. Divi Augustini Benedictinorum coenobio Carolus hunc Ticini praefecit; in quo et fenex obiisse putatur anno partus virginis 792, Achaio Scotis imperitante.

### RABANUS MAURUS.

RABANUS, cognomento Magnentius Maurus, Fuldae conditor, archiepiscopus Moguntinus, Aleuini paeclarissimi non tam collega quam discipulus, natione Scotus, ut Baleus Anglus satis probat contra Ricobaldum Ferrariensem, Ptolemaeum, Volaterranum, et alios, qui eum uteunque Anglum nominarunt. Robertus Gonletus Compend. Privileg. Academiae Parisiensis: "Primam theologiae fedem in Academia Parisensi posuerunt Aleuinus, Joannes, Rabanus, et Claudius, Scotti." Eadem Genebrardus Chronolog. pag. 519. Girald. Ferrariensis: "Delati in Galliam e Scotia Claudius Demens, Rabanus, et Aleuinus." Omisit Joannem, et pro Clemente Dementem male legit. Denique Galli et nostrates omnes ad unum fere. Tenuerat Rabanus adhuc monachus, inquit Trithemius, scholam monachorum publicam in coenobio Fuldensi, quam etiam abbas continuavit, in qua monachos non solum in

faeris Scripturis, sed etiam in secularibus literis omnifariam eruditivit; nec solum Fuldenis coenobii monachos, sed etiam ex diversis locis aliis ad se transmissos, multos in omni genere doctrinae discipulos instituit. Ex his complures postea successu temporis ad magnas dignitates promoti sunt. Praeceptorem habuerat ex discipulis Bedae reverendissimum virum Albinum, mouachum et abbatem monasterii S. Martini Turonensis, Magni Caroli imperatoris quondam didascalum, a quo ipse hauserat in Gallia, quod alias in Germania postmodum docebat, cum adhuc puer esset decem annorum. Omne deinceps studium convertit ad scieutiam Scripturarum: in omni eruditione tam secularium quam divinarum Scripturarum doctissimus evasit; philosphus clarus, poeta insignis, rhetor facundus, astronomus et computista celeberrimus. In juventute iis omnibus scientiis publice privatumque imbuenda maximos ingenii sui nervos contendit. Primam suam juventutem Benedicti institutis consecravit; vir factus, abbas Fuldensis in Germania omnium monachorum summa voluntate creatus est: denique ad Moguntinenis ecclesiae archiepiscopatum electus, viginti quatuor annis hoc munus obibat. Tandem scandalizati in eo monachi, quo maxime debuerant aedificari, qui cum dicebant nimium Scripturis intentum temporalia negligere. Dans igitur locum irae, monasterium et habitatores ejus deseruit, nec postea, iis poenitentia ductis, eorum precibus revocari poterat. Scripsit de eo nonnullus, nec Italianam Rabano similem, nec Germaniam aequalem peperisse. Libri, quos singulari quadam eruditione resertos edidit, infiniti pene sunt. Scripsit multa et versu et prosa.

Commentaria in universam S. Scripturam utriusque Testamenti.

Libros tres de Institutione Clericorum.

De Laude Crucis, lib. II.

Ad Haymonem de Universo, lib. XXII.

De Proprietate Verborum et Rerum, lib. XXII.

De Rerum Naturis, lib. XV.

De omnibus Sanctis Homiliis, lib. I.

- De Computo Dialogum, lib. I.
- De Quaestione Canouum, lib. I.
- De Praedestinatione, lib. I.
- De Ortu et Moribus Antichristi, lib. I.

Et alia. Vide nostrum de Scriptoribus Scoticae Gentis Catalogum. Claruit anno Servatoris in carnem venientis 803, Convallo Secundo in Scotia regnante.

#### DE JOANNE ERIGENA.

JOANNES ERIGENA dictus, aut Airigena, ab Era vel Aira urbe Scotiae celebri, quae alias dicitur oppidum S. Joannis, aliis Joannes Scotus, vel Magister Monachus, cognomine et natione Scotus, ut tradit Major, Boethius, Leslaeus, Buchananus, Dempsterus, et alii. Item Nicolaus papa Primus de eo in Epistola ad Carolum Caesarem sic feribit: "Relatum est apostolatui nostro, quod opus B. Dionyfii Areopagitae, quod de divinis nominibus, vel caelestibus ordinibus Graeco descripsit eloquio, quidam vir Joannes, Scotus genere, nuper in Latinum transfluerit; quod juxta morem nobis mitti, et nostro judicio debuit approbari, praesertim cum idem Joannes, licet multae scientiae esse praedicetur, olim non sene sapere in quibusdam frequenti rumore dicatur." Sed et Anastasius de insigni sanctitate adhuc viventem collaudat his verbis ad Carolum: "Mirandum quoque est quomodo ille vir barbarus, Joannem dico, ille qui in finibus mundi positus, quanto ab hominibus conversatione, tanto credi potuit alterius linguae dictione longinquius, talia intellectu capere in aliquam linguam transferre voluerit. Joannem dico Scotigenam, virum, quantum comperi, per omnia sanctum, sive potius scientem," etc. Frustra ergo Pitheus Nicolaum papam ex aliorum tautum relatione illum genere Scotum nuncupasse interpretatur, unde enim ille Eurigenam dictum esse vult, ex unico scilicet Suffrido Petro. Hic in patria schola literis mediocreiter tinctus, sese animo ad majora capescenda

haud cunctanter accinxit, et in Graeciam usque perrexit; Athenas petiit, literas Graecas, Chaldaeas, et Arabicas didicit, omnemque arecanam philosophiam ita penetravit, ut in omni meliore doctrina vix fui similem quenquam in illa aetate per terrarum orbem habuerit. Post multos autem annos, et plus quam mediocrem in literis progressus, in Italiam et Galliam est reversus, a Ludovico Romanorum imperatore accitus. Multiplicis eruditionis nomine Carolo Calvo, ut et Ludovico Balbo, est acceptus. Hujus lepidi ingenii illustre signum hoc fuit, quod regi in mensa percontanti (jocabatur enim rex cum illo saepissime) Quid interesset inter Scotum et sotum? (sotum enim Galli vernacula lingua appellant hominem natura et ingenio stupidum.) Mensam, respondit, falsè regem pungens, inter quem et Joannem mensa fuit interposita. Rogatu autem imperatoris, Dionysii Areopagitae Hierarchiam de Graeco in Latinum vertit: extat opus insigne, commentariis Hugonis a S. Victore illustratum. Post missus a Carolo Tertio in Angliam, descendit legatus ad Alfredum Anglorum regem, optimo principi gratulaturus, quod, post partam adversus Danos victoriam, pacem cum Scotis ac Francis inierit: ob eximiam ejus eruditionem, ex legato Alfredo factus est hospes, et tam sibi quam suis liberis adhibitus praeeceptor, et, ipso rege postea adhortante, inter otia literaria e Graeco transtulit in tres linguas, scilicet Chaldaicam, Arabicam, et Latinam, Aristotelis Moralia, de Secretis Secretorum. Hunc doctorem rex Oxonium misit, jussitque ut, academia jam restituta, omnium primus ibi bonas literas publice doceret. Argumenta doctrinae suae haec pauca hic attingamus: